1

电气工程学院文件

电行政〔2020〕31号

关于进一步发挥辅导员、班主任助力毕业生就业

创业工作的实施细则

就业是重要的民生工程、民心工程。党中央、国务院历来高度重

视高校毕业生就业工作，强调要把高校毕业生就业作为重中之重，并

落实好就业帮扶政策，确保高校毕业生等重点群体的就业稳定。做好

就业指导服务是高校辅导员的重要职责，为切实发挥辅导员队伍助力

推进我校毕业生就业创业工作的重要作用，促进毕业生更高质量、更

加充分实现就业创业，根据学校指导意见，结合学院实际，特制定我

院《进一步发挥辅导员、班主任作用助力毕业生就业创业工作的实施

细则》。

一、指导思想

深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大

精神，贯彻落实教育部办公厅《关于进一步发挥高校辅导员作用助力

毕业生就业创业工作的通知》精神，提高辅导员政治站位，明确辅导

2

员、班主任就业工作职责，细化就业工作安排，精准施策、主动作为，

顺利推进毕业生就业创业工作。

二、总体目标

坚持就业优先战略，推进实现毕业生“稳就业”“保就业”目标

任务，发挥学院在就业工作的主体作用，激发辅导员、班主任队伍的

积极性和主观能动性，开展精准就业服务、精准就业指导，精细化就

业管理，努力促使我院毕业生就业率保持稳定向好，实现毕业生“更

高质量和更充分就业”。

三、主要职责

（一）点—面结合，实施多元化的就业指导

1.承担就业指导课程教学任务，全面培养学生就业意识。就业指

导课程是培养学生就业意识的重要组成部分，辅导员是就业指导课堂

教学师资的中坚力量。辅导员需根据学校《大学生就业指导》课程的

教学计划及所在学院的安排完成相应的就业指导课程教学任务。

2.丰富载体，加强就业形势教育，强化就业政策宣传。辅导员要

充分发挥就业指导课堂和就业指导实践活动对学生就业观念引导的作

用，班主任要发挥主题班会的功能，要把就业形势教育、国家鼓励大

学生就业创业的政策导向等融入就业指导课课堂教学，引导毕业生树

立科学的成才观、就业观。组织开展形势报告、就业指导讲座、就业

创业典型事迹宣讲、就业经验分享会等丰富多彩的就业实践活动，营

造就业创业氛围，强化思想教育，引导毕业生积极参加各种人才计划

和基层就业项目，鼓励学生到基层、到祖国需要的地方建功立业。

3

3.参与就业指导团队建设，提升就业指导能力。积极参与就业指

导师资团队建设，提升个性化就业指导能力。辅导员应根据个人兴趣

与专长，主动加入学校“就业指导—团体辅导”“一对一就业咨询服

务”“就业指导工作室”等团队，积极参与就业指导团队的活动，提

升就业指导能力。班主任要发挥专业背景优势，加强与辅导员沟通协

作，开展行业发展交流和就业咨询服务。

4.精准发力，精准施策，开展个性化、精准性就业指导。建立就

业指导精准信息数据库,强化对学生的精准就业指导。学院根据跟班

班主任和年级辅导员提供的未就业毕业生名单，制定精准帮扶任务，

开展个性化就业指导任务，开展落实到个人。辅导员、班主任需精准

掌握学生的学业情况、职业规划和就业状况。在毕业生就业状况调查

的基础上，掌握学生的学业情况、兴趣特长、求职意向、就业期望、

签约状况、未落实就业的原因等情况，结合学生的意愿和个人素质及

社会需求进行精准服务、个性化就业指导。

（二）拓宽就业领域，开展精准就业服务

1.拓宽就业领域，引导学生多渠道就业。辅导员、班主任应围绕

国家和区域经济社会发展战略需要，围绕国家政策导向，积极搜索就

业信息，挖掘就业岗位。结合学科专业特色和学生的需求，通过班级

Q 群、“一对一”推介等多种方式有针对性地向学生推送国家重点领

域、关键行业、基层就业项目、应征入伍、国际组织、自主创业等就

业需求信息，引导学生多渠道实现就业。

2.分类整理，精准推送就业信息。辅导员应及时浏览教育部、教

育厅、人社厅等公共就业服务网站、广西大学就业创业服务网上发布

4

的招聘信息及学生工作交流 QQ 群、微信群上转发的就业信息，把与

专业相关的就业信息发布在学院就业信息公告栏或毕业生班级群。并

结合学院分配的毕业生工作任务、未就业毕业生精准帮扶任务，一对

一精准推送与学生需求匹配的就业信息。

（三）规范就业管理，强化精准就业统计

1.落实《广西大学毕业生就业创业工作推进方案》任务要求。辅

导员、毕业班班主任应严格按照《广西大学毕业生就业创业工作推进

方案》的要求，建立毕业生就业台账，做好学院分配的未就业毕业生

精准帮扶工作。

2.开展就业动态调查，精准掌握毕业生就业状况。根据学校、学

院的总体安排，及时、全面开展毕业生就业动态调查，对未就业毕业

生的就业情况全面摸底，精准准确掌握毕业生就业进展情况，动态跟

踪毕业生的就业进展。

3.按照教育部的规定，规范使用“全国高校毕业班辅导员就业

工作平台”。

4.做好日常就业管理工作。负责具体就业工作的辅导员要按时完

成毕业生就业管理相关业务：组织填写毕业生推荐表、毕业生就业派

遣资格审核、毕业生就业派遣、就业协议书签订、毕业生就业材料的

收集、毕业生就业情况的摸底和追踪、毕业生就业报到证打印与发放、

就业协议书违约与遗失手续审核、组织毕业生登记表填写、毕业生就

业业务咨询等工作。

5

5.如实做好就业统计工作，确保精准统计。负责就业数据报送的

辅导员要按照教育部“四不准”的要求，如实做好毕业生就业追踪、

就业统计工作，不得弄虚作假，及时将毕业生的就业数据统计上报，

收集毕业生就业证明材料时，做到“一条就业信息对应一份就业证明

材料”，确保就业数据真实，就业统计精准。

                    广西大学电气工程学院(章）

                   2020年 12月 30 日

类别：10/74 份数： 3